
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 481 del 15/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e risanamento del cavalcavia n.1 sito in 
c.da Monte Raci, strada comunale "Maltempo-Scannalupi-Monte Raci, soprastante la Strada 
Statale n. 514 (Ragusa-Catania).
Sostituzione del Direttore dei lavori.

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n.802 del 24/04/2019 gli Architetti Maurizio Arestia e Marcello  Dimartino, ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, erano stati nominati rispettivamente Responsabile del Procedimento  e tecnico 
Verificatore il primo, mentre Progettista e Direttore dei Lavori il secondo,  in relazione all'intervento relativo ai 
"Lavori di manutenzione straordinaria e risanamento del cavalcavia n.1 sito in c.da Monte Raci, strada 
comunale "Maltempo-Scannalupi-Monte Raci, soprastante la Strada Statale n. 514 (Ragusa-Catania)" per 
l'importo complessivo di €. 48.500,00;
- con medesimo Atto Dirigenziale n.802/2019 è stato approvato anche il progetto esecutivo  in 
relazione all'intervento relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria e risanamento del 
cavalcavia n.1 sito in c.da Monte Raci, strada comunale "Maltempo-Scannalupi-Monte Raci, 
soprastante la Strada Statale n. 514 (Ragusa-Catania)" per l'importo complessivo di €. 
48.500,00;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1776 del 22/08/2019 sono stati affidati i lavori alla ditta 
Impresa Edile Costruzioni di D'Avola Rosario P.IVA n. 011490010884 che prodotto la migliore 
offerta di €. 30.196,43 IVA esclusa pari a €. 6.643,21 per una somma complessiva di €. 36.839,64;
Constatato che il Direttore dei Lavori Arch. Marcello Dimartino a far data del 02/10/2019 si è 
trasferito alle dipendenze del Comune di Vittoria (RG);
Ritenuto necessario sostituire, con i criteri di cui all'art. 31 del D.Lgs 50/16, l'Arch. Marcello 
Dimartino con il Geom. Salvatore Chessari, al fine di poter far sì che l'intervento relativo ai 
"Lavori di manutenzione straordinaria e risanamento del cavalcavia n.1 sito in c.da Monte 
Raci, strada comunale "Maltempo-Scannalupi-Monte Raci, soprastante la Strada Statale n. 
514 (Ragusa-Catania)" possa essere iniziato e portato a compimento;
Considerato che,  che il tecnico oggetto del presente provvedimento ha i requisiti previsti dalla normativa vigente per 
poter assumere tali incarichi;
Visti gli artt. 24, 26 e 31 del D.Lgs 50/16;



Pagina 2/2

Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff. 
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) Revocare l'incarico di Direttore dei Lavori all'Arch. Marcello Dimartino, in quanto a far data del 02/10/2019 si 
è trasferito alle dipendenze del Comune di Vittoria (RG); per l'intervento relativo ai "Lavori di 
manutenzione straordinaria e risanamento del cavalcavia n.1 sito in c.da Monte Raci, strada 
comunale "Maltempo-Scannalupi-Monte Raci, soprastante la Strada Statale n. 514 (Ragusa-
Catania)";
2) Conferire l'incarico di Direttore dei Lavori per l'intervento relativo ai "Lavori di manutenzione 
straordinaria e risanamento del cavalcavia n.1 sito in c.da Monte Raci, strada comunale 
"Maltempo-Scannalupi-Monte Raci, soprastante la Strada Statale n. 514 (Ragusa-Catania)"  
al Geom. Salvatore Chessari tecnico dell'ufficio tecnico;
3) Dare atto che la presente determinazione non comporto impegno di spesa o accertamento in entrata;
4) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link 
“amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito 
istituzionale del Comune.

Ragusa, 15/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


